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TO COUNTY ASSESSORS: 

PROPOSITION 17 1: DISASTER RELIEF 
INTERCOUNTY TRANSFERS OF BASE YEAR VALUES 

On November 2, 1993, the voters of California approved Proposition 171 which amended 
subdivision (e) of Section 2 of Article XIII A of the California Constitution. This 
constitutional amendment authorizes the Legislature to provide that the base year value of 
property substantially damaged or destroyed in a Governor-declared disaster may be 
transferred to a replacement property located in another county, provided that the 
replacement property is located in a county that has adopted an ordinance to accept such 
base-year value transfers. 

Chapter 72 of the Statutes of 1994 (Assembly Bill 382, Lee) provides necessary statutory 
implementation for Proposition 171. While this bill is urgency legislation, effective on 
May 20, 1994, it applies to any property damaged in a Governor-declared disaster 
occurring on or after October 20, 1991. 

Chapter 72 adds Section 69.3 to the Revenue and Taxation Code (all statutory references 
are to the Revenue and Taxation Code unless otherwise indicated). Section 69.3 provides 
disaster relief under provisions similar to Section 69.5 (transfer of base year values for 
disabled persons or persons over the age of 55). However, some areas in Section 69.3 are 
incomplete and need further clarification. Clarifying amendments to Section 69.3 are 
currently proposed in the Board’s housekeeping bill, Senate Bill 143 1. 

A detailed analysis of the requirements of Section 69.3 is being developed. Copies of 
Chapter 72 and relevant portions of SB 143 1, as amended June 29, 1994, are enclosed for 
your information. These copies are being provided to you in case your county is 
considering adopting an ordinance pursuant to Section 69.3 and to make you aware that 
amendments are pending. 



. i’ 
TO COUNTY ASSESORS -2- August 23, 1994 

If there are areas that you think need legislative action, yola should contact Rose Marie 
Carlos of the Legislative Unit at (916) 445-6’777. If yog have any questions regardiug 
Section 69.3, please contact our Real Property Tech&al Services Section at (916) 
4454982. 

Sincerely, 

Deputy Dixector 
Property Taxes Department 
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AssenalLJay rlmn No. 382 

CIIAI’TER 72 

An act to add Section 69.3 to the Revenue and Taxatiou Code, 
relating to tnxalion, and declaring the urgency thereof, to take effect 
immediately. 

[Approved by Governor May !20,1994. Filed with 
Secretary of State Mey 20, 1994.1 

LEGISLATIVE fXXJNSEL’S DIGESI- 

AB 382, Lee. Property taxation: transfer of base year value: 
substantially damaged or destroyed property. 

Existing provisions of the California Constitution that were 
approved by the voters at the November 2, 1993, special election 
authorize the Legislature to authorize counties to adopt an 
ordinance allowiug the transfer of the property tax base year value 
of property in another county in the state that has been substantially 
damaged or destroyed by a disaster, as provided, to comparable 
replacement property, of equal or lesser value, that is located in the 
adopting county and is acquired or newly constructed within 3 years 
of the dnrnage to, or destruction of, the origir~! property. 

This bill would implement Uris constitutional grant of legislative 
authority. 

This bill would declare that it is to take effect inunediatcly as an 
urgency statute. 

Tile people of the State of Califbrnia do enact as follows: 

. SECTION I. Section 69.3 is added to the Bevenue and Taxation 
Code, to read: 

69.3. (a) (1) Notwithstanding any other provisiou of Iuw, 
pursuant to the authority of paragraph (3) of subdivision (e) of 
Section 2 of Article XllI A of the California Constitution, a county 
board of supervisors, after consultation with affected local agencies 
located within the boundaries of the county, may adopt an ordinance 
that authorizes the transfer, subject to the conditions and limitations 
of this section, of the base year value of real property that is located 
within another county in this state and has beeu substantially 
damaged or destroyed by a disaster to comparable replacement 
property of equal or lesser value, including land, that is located 
within the adopting ‘county and has been acquired or newly 
constructed as a replacemeut Tar the damaged or destroyed property 
within three years after the damage or destruction of the original 
property. 

(2) The base year value of the original property shall be the base 
year value of the original property as determined in nccordance with - 

Section 110.1, with the adjurtmcnts permitted by subdivision (b) of 
Sectiou 2 of Article XIII A of the Calilbrtiia Conslituliou arid 
subdivisfou (f) of Secliou 110.1, determined as of the date 
immediately prior to the date that the original property was 
substantially datnaged or destroyed. The base year value of the 
original property shall also include any inflation factor ndjustments 
permitted by subdivision (f) of Section 110.1 for the period 
subsequent to the date of the substantial damage to, or destruction 
of, the original property aud up to the date the replacement property 
is acquired or newly constructed. The base year or years used to 
compute the base year value of the original property shall be deemed 
to be the base year or years of any property to which that base year 
value is transferred pursuant to this section. 

(b) For purposes of this section: 
(1) *‘Affected local agency” means any city, special district, school 

district, or community college district that receives an annual 
allocation of ad valorem property tax revenues. 

(2) “Comparable replacement property” means a replacement 
property that has a fuull cash value of equal or lesser value as defined 
in paragraph (5). 

(3) “Consultation” means a noticed hearing, that is conducted by 
a counly board of supervisors concerning the adoption of an 
ordinance described in subdivision (R) and with respect lo which all 
affected local agencies within the boundaries of the county are 
provided with reasonable uotioe of the time and the place of the 
hearing arid a reasonable opportunity lo appear and parlicipate. 

(4) “Disasler” means a nigjor misforlune or calamity in an area 
subsequently proclaimed by the Governor lo be in a state of disaster 
as a result of the misfortune or calamity. 

(5) “Equal or lesser value”.menus that lbe nmounl of lhc full cash 
value of a replacement property does not exceecl one of the 
following: 

(A) One hundred five percent of the amount of the full cash value 
of the original property if the replacement property is purchased or 
newly constructed within the first year following the date of the 
damage or destruction of the originril property. 

(II) One hundred ten percent of the amount of the fuull cash value 
of the original property if the replacement property is purchased or 
newly constructed within the second year following the date of the 
damage or destruction of the original property. 

(C) One hundred fiieen percent of the amount of the full cash 
value of the original property if the replacement property is 
purchased or newly constructed within the third year following the 
date of the damage or destruction of the original property. 

For the purposes of this paragraph, if the replacemenl property is, 
in part, purchased and, in part, newly constructed, the date the 
“replacement property is purchased or newly constructed” is the 
date of the purchase or ll~c dnle of conqdction of new 
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AMENDED IN ASSEMBLY JtJNF 29,1994 

AMENDED IN ASSEMBLi JWNE 22,1994 i-1 

SENATE BILL No. 1431 

/ 

Introduced by Committee on Revenue and Taxation 
\ (Senators Greene (Chairman) 9 Boatwright, Campbell, 

Dills, IIayden, and Lockyer) 

February 8,1994 

An act to amend Section 5II.42 of the Government Code, 
and to amend Sections 61,63.I, 69.3,69.5,75.21,75.5,273.5,276, 
5802, and 38204 of, to add Section 2188.11 to, and to repeal 
Sections 32 and 107.4 of, the Bevenue and Taxation Code, 

b*, relating to taxation. 

LEGISLATIVE COUNSEL’S DIGEST 

SB 1431, as amended, Senate Committee on Bevenue and 
Taxation. Taxation 

L Existing law with respect to the taxation of timber 
authorizes the State Board of Equalization to modify 
immediate harvest values of timber on its own motion, and 
provides for the levy of tax recoupment fees upon the 
immediate rezoning of a parcel located within a timberland 
production zone. Existing law further requires that 
applications for waiver of tax recoupment fees be made to the 
State Board of Equalization. 

This bill would require the State Board of Equalization to 
k -’ consult with the Timber Advisory Committee prior to I 

modifying immediate harvest values on its own motion, and 
would require that payments of tax recoupment fees 5 and 

W&W ef these M be made to the county in -%3=-h 
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tion shall apply to both voluntar 
resulting from a court 

this subdivision sh 

SEC. 5. Section 69.3 of the Revenue and Taxation 
Code, as added by Chapter 72 of the Statutes of 1994, is 
amended to read: 

69.3. (a) (1) Notwithstanding 
law, pursuant to the authority 
subdivision (e) of Section 2 of 
California Constitution, a county 
after consultation with affected 
within the boundaries of the 

any other provision of 
of paragraph (3) of 
Article XIII A of the 
board of supervisors, 

local agencies located 
county, may adopt an 

ordinance that authorizes the transfer, subject to the 
conditions and limitations of this section, of the base year 
value of real property that is located within another 
county in this state and has been substantially damaged 
or destroyed by a disaster to comparable replacement 
property, including land, of equal or lesser value that is 
located within the adopting county and has been 
acquired or newly constructed as a replacement for the 
damaged or destroyed property within three years 
the damage or destruction of the original property. 

(2) The base year value of the original property 
be the base year value of the original property 
determined in accordance with Section 110.1, with 
inflation factor adjustments permitted by subdivision 

after 

shall 
as 

the 
(f) 

of Section 110.1, determined as of the date immediately 
prior to the date that the original property was 
substantially damaged or destroyed. The base year value 
of the original property shall also include any inflation 
factor adjustments permitted by subdivision (f) of 
Section 110.1 for the period subsequent to the date of the 

1 substantial 
2 property 
3 acquired 
4 claimant 

this entire 
i the base 
7 deemed 

-13- , su 1431 

damage to, or destruction of, the original 
and up to the date the replacement property is 
or newly constructed, regardless of whether the 
continued to own the original property during 

period. The base year or years used to compute 
year value of the original property shall be 

to be the base year or years of any property to 
8 which that base year value is transferred pursuant to this 
9 set tion. 

10 (b) For purposes of this section: 
11 (1) “Affected local agency” means any city, special 

district, school district, or community college district that 
:i receives an annual allocation of ad valorem property tax 
14 revenues. 
15 (2) “Claimant” means an owner or owners of real 
16 property claiming the property tax relief provided by this 
17 section. 
18 (3) “Comparable replacement property” means a 
19 replacement property that has a full cash value of equal 

or lesser value as defined in paragraph (6). 
z (4) “Consultation” means 
22 conducted by a county board 
23 the adoption of an ordinance 
24 and with respect to which 
25 within the boundaries of the 
26 reasonable notice of the time 
27 and a reasonable opportunity 

a noticed hearing,’ that is 
of supervisors concerning 

described in subdivision (a) 
all affected local agencies 
county are provided with 

and the place of the hearing 
to appear and participate. 

28 (5) “Disaster” means a major misfortune or calamity 
29 in an area subsequently proclaimed by the Governor to 
30 be in a state of disaster as a result of the misfortune or 
31 calamity. 
32 (6) “Equal or lesser value” means that the amount of - 
33 the full cash value of the replacement property does not 
34 exceed one of the following: 

(A) One hundred five percent of the amount of the 
E full cash value of the original property if the replacement 
37 property is purchased or newly constructed within the 
38 first year following the date of the damage or destruction 
39 of the original property. 
40 (B) One hundred ten percent of the amount of the full 

0 
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1 eligible for property tax relief under subdivision (c) of law, pursuant to subdivision (a) of Section 2 of 
2 Section 70 in the event of its reconstruction. XIII A of the California Constitution, any person 
3 (d) Only the owner or owners of the property that has 6 ge of 55 years, or any severely and permanently 
4 been substantially damaged or destroyed may receive 4 

property tax relief under an ordinance adopted pursuant 5 

; 
to this 
pursuant 

section. Relief 
to this section 

under an ordinance 
shall be granted to an 

adopted 
owner or 

6 
7 

XIII of the California Constituti 
ransfer, subject to the conditi 

8 owners of a substantially damaged or destroyed property 8 this section, the base 

- 
9 obtaining 

acquisition 
comparable replacement 
of an ownership interest in 

property. 
a legal entity 

The 
that, 1: 

directly or indirectly, owns real property is not an 11 
:i acquisition of comparable replacement property for 12 

purposes of this section. 13 provided that the 

I 
. 

:: 

16 

(e) A timely claim for relief under an ordinance 
adopted pursuant to this section, in that form as shall be 
prescribed by the board, shall be filed by the owner with 

14 
15 
16 

elling until the original 

17 
18 
19 

21 
22 

the assessor of the county in which the replacement 
property is located. No relief under an ordinance adopted 
pursuant to this section shall be granted unless the claim 
in filed no later than January 1,1996, or within three years 
after the replacement property is acquired or newly 
constructed, whichever is later. 

17 
18 
19 
20 
21 
22 

dwelling be located 
shall not apply in an 
of supervisors, afte 
agencies within th 

itation in paragraph (1) 
ty and the replacement 
county, this limitation 

n which the county board 
with local affected 

the county, adopts an 
23 
24 

26 
27 

(f) Any taxes that were levied on the replacement 
property prior to the filing of a claim on the basis of the 
replacement property’s new base year value, and any 
allowable annual adjustments thereto, shall be canceled 
or refunded to the claimant to the extent that taxes 

23 
24 
25 
26 
27 

ordinance maki f paragraph (1) also 
lacemen t dwellings 

inal properties are 
this state. The 

28 exceed the amount that would be due when determined 28 
29 on the basis of the adjusted new base year value. 29 

c (g) This section shall apply to any comparable 30 
31 
32 
33 
34 

36 

replacement property of equal or lesser value that is 
acquired or newly constructed as a replacement for 
property that has been substantially damaged or 
destroyed by a disaster occurring on or after October 20, 
1991, and to the determination of base year values for the 
1991-92 fiscal year and each fiscal year thereafter. --- - 

31 
32 
33 
34 
35 
36 if the claims 

(a) 
meet the applicable 
of Section 2 of 

Constitution and this section. 

& 
(C) It requires 

property located 
that all base year 

in another county 


